
IL/309/2010

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice 
xxx , a fost sesizat de Administartia Finantelor Publice a Municipiului xxx  prin adresa 
nr.xxx cu privire la contestatia formulata de doamna xxx , C.N.P. xxx cu domiciliul in 
xxx , inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice xxx sub nr. xxx.

Contestatia  a  fost  formulata   impotriva  masurilor  dispuse  prin   Decizia  de 
impunere  anuala  pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 
2009 nr.xxx  cu privire la suma de xxx lei   reprezentand impozit pe venit.

Contestatia  a  fost  depusa  in  termenul  prevazut  de  art.207 din  OG 92/2003 ® 
privind  Codul  de  procedura  fiscala  in  raport  cu  data  comunicarii  titlului  de  creanta 
contestat, respectiv xxx, data confirmarii de primire si data inregistrarii contestatiei la 
A.F.P. xxx, respectiv xxx, asa cum reiese din amprenta stampilei registraturii aplicata pe 
contestatia aflata in original la dosarul cauzei.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  xxx   prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor,constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si art.
209 din OG 92/2003  privind Codul de procedura fiscala,este competenta sa solutioneze 
prezenta contestatie.

I.-Doamna xxx  membra asociata la xxx   contesta  ,  Decizia de  impunere 
anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul  xxx nr.xxx 
cu  privire  la  suma  de  xxx  lei    reprezentand  impozit  pe  venit   motivand 
urmatoarele :

In urma declaratiei  anuale de venit  pe anul  xxx inregistrata la A.F.P.  xxx sub 
nr.xxx, a primit Decizia de impunere anuala nr.xxx prin posta in data de xxx

Prin prezenta d-na xxx contesta suma de xxx lei, reprezentand Impozit pe venit 
anual inscris in actul administrativ fiscal avand in vedere urmatoarele:

-in confrmitate cu prevederile art.42 alin.k din Legea 571/2003 actualizata privind 
codul fiscal, veniturile din agricultura cu exceptia celor prevazute la art.71 sunt venituri 
neimpozabile in intelesul impozitului pe venit.

-conform punctului 9 din HG 44/2004 privind normele metodologice de aplicare a 
codlui fiscal in categoria veniturilor din agricultura considerate neimpozabile se cuprind 
venituri din cultivarea cerealelor si valorificarea lor in stare naturala.

Totodata conform raportului de inspectie fiscala xxx organul de inspectie fiscala 
precizeaza la capitolul 4.1 A la anul xxx care este venitul din prestari agricole si venitul 
din valorificarea produselor agricole.

Avand in vedere aceste aspecte, d-na xxx solicita anularea deciziei de impunere 
anuala  deoarece in conformitate  cu prevederile art.42 lit.K din Legea 571/2003 sunt 
neimpozabile  emiterea  unei  noi  decizii  pentru  venitul  realizat  din  prestari  servicii 
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conform declaratiei anuale  depusa, in care venitul net din prestari servicii era de xxx lei 
pentru care datoreaza impozit pe venit in anul xxx.

II.-Administratia  Finantelor  Publice  xxx prin  Referatul  cu  propuneri  de 
solutionare nr. xxx  mentioneaza  ca:

Decizia de impunere anuala pe anul xxx nr.xxx a fost emisa de organul fiscal in 
baza declaratiei privind veniturile realizate pe anul xxx nr.xxx in care contribuabilul a 
declarat venituri obtinute din activitati auxiliare in agricultura xxx in suma de xxx lei 
venit net, stabilind diferente de impozit  de plata in suma de xxx lei.

In concluzie decizia de impunere anuala pa anul xxx nr.xxx din xxx a fost emisa 
in mod corect conform art.82 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal.

III.-Luand  in  consideratie  constatarile  Administratiei  Financiare  xxx, 
motivele  prezentate  de  contestatoare  ,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei, 
precum si actele normative invocate de contestatoare si organele de control se retin 
urmatoarele :

In  fapt  d-na  xxx  contesta  decizia  de  impunere  pentru  veniturile  realizate  din 
Romania de persoanele fizice pe anul  xxx nr.xxx prin care s-a stabilit de plata suma de 
xxx lei reprezentand impozit pe venit anual.

In data de  xxx d-na xxx a depus la AFP xxx Declaratia privind veniturile realizate 
pe anul xxx inregistrata sub. nr.xxx, formular 200  in care declara  venituri realizate din 
activitati independente  si venituri din activitati agricole astfel : 
-venit net de xxx lei 
-venit scutit la plata impozitului pe venit de  xxx lei.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.  83 alin. (1)   din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal,  cu modificarile si  completarile ulterioare si  ale pct.175,176 din 
Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 44/2004  in care se 
precizeaza :

ART. 83
Declaraţia privind venitul realizat
(1) Contribuabilii  care  realizează,  individual  sau  într-o  formă  de  asociere,  

venituri din activităţi independente, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri 
din activităţi agricole determinate în sistem real au obligaţia de a depune o declaraţie  
privind venitul realizat la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, până la  
data de 15 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului. Declaraţia  
privind  venitul  realizat  se  completează  pentru  fiecare  sursă  şi  categorie  de  venit.  
Pentru  veniturile  realizate  într-o  formă de  asociere,  venitul  declarat  va  fi  venitul 
net/pierderea distribuită din asociere.              
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175.  Declaraţiile  privind  venitul  realizat  sunt  documentele  prin  care 
contribuabilii declară veniturile şi cheltuielile efectiv realizate, pe fiecare categorie de  
venit  şi  pe  fiecare  sursă,  în  vederea  stabilirii  de  către  organul  fiscal  şi  a  plăţilor  
anticipate.

      
176.  Declaraţiile  privind  venitul  realizat  se  depun  de  contribuabilii  care  

realizează,  individual  sau  dintr-o  formă  de  asociere,  venituri  din  activităţi 
independente,  venituri  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  şi  venituri  din  activităţi  
agricole pentru care venitul net se determină în sistem real.

Declaraţiile privind venitul realizat se depun până la data de 15 mai inclusiv a 
anului  următor  celui  de  realizare  a  venitului  la  organul  fiscal  competent,  definit  
potrivit legislaţiei în materie.

Pentru  veniturile  realizate  dintr-o  formă  de  asociere  venitul  declarat  va  fi  
venitul net/pierderea  distribuit/distribuită din asociere.”

Totodata in conformitate cu art. 84  alin.(1)  si (5 ) din Codul fiscal „impozitul  
pe venitul  net  anual impozabil/câştigul  net  anual datorat  este  calculat  de organul  
fiscal, pe baza declaraţiei privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% asupra 
venitului net anual impozabil/câştigul net anual din anul fiscal respectiv, cu excepţia  
prevederilor art. 67 alin. (3) lit. a), organul fiscal stabileşte impozitul anual datorat şi  
emite  o  decizie  de  impunere,  în  intervalul  şi  în  forma  stabilite  prin  ordin  al  
ministrului finanţelor publice.”

In  conformitate  cu  dispozitiile  legale  sus  citate  se  retine  ca  organul   fiscal 
calculeaza impozitul pe venit pe baza declaratiei depuse de contribuabili privind venitul 
realizat de acestia , impozit ce este  stabilit printr-o decizie de impunere.

In speta, se constata ca  de fapt  venitul declarat de petenta provine  dint-o forma 
de asociere respectiv din activitatea desfasurata de xxx din xxx in care are calitatea de 
membru asociat , venituri care potrivit art. 83 din Codul fiscal au fost distribuite din 
venitul net obtinut in anul xxx potrivit cotei de participare la intreprinderea familiala.

In ceea ce priveste sustinerea contestatoarei ca in   raportul de inspectie fiscala 
nr.xxx se arata  la capitolul 4.1. A ca pentru anul xxx, xxx realizeaza un venit net de xxx 
din valorificarea produselor agricole  nu poate duce la solutionarea favorabila a cauzei 
intrucat asa cum am precizat mai sus venitul realizat de doamna xxx provine dintr-o 
forma de asociere asa cum  a declarat si in formularul 200 ,  nicidecum din valorificarea 
in starea naturala a  produselor agricole de catre persoana fizica xxx. 
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In  concluzie  in mod corect  organul  fiscal  a emis   decizia  de impunere  pentru 
veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul  xxx nr.xxx prin care a 
stabilit de plata suma de xxx lei reprezentand impozit pe venit annual, motiv pentru care 
se va respinge contestatia   in  temeiul   pct.12.1 lit a) din Ordinul 519/2005  privind 
aprobarea instructiunilor pentru aplicarea Titlului IX din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata,  ca:

a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate în 
susţinerea  contestaţiei  nu  sunt  de  natură  să  modifice  cele  dispuse  prin  actul  
administrativ fiscal atacat”. 

 
Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art. 83, art.84 

din  Legea  nr.  571/2003  ,  actualizata,  privind  Codul  fiscal  ,  ,coroborate  cu  art.
205,207,209,210,216  al.(1)din  OG 92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,   cu 
modificarile si completarile ulterioare se 
                                                                    

DECIDE:

Art. 1 -Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de  doamna xxx 
impotriva  Deciziei   de  impunere  pentru  veniturile  realizate  din  Romania  de 
persoanele fizice pe anul  xxx cu privire la suma de  xxx lei reprezentand impozit pe 
venit.

Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx in termen de 6 luni 
de la comunicare.

                            
         

DIRECTOR EXECUTIV ,    
                                                                   
                                                    xxx
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